小林府发〔2022〕54号

重庆市铜梁区小林镇人民政府
关于印发《〈小林镇平安建设暨防范化解重大风险2022年工作要点〉重点任务分工方案》的
通 知

各村（社区）、各办（站、所、中心）：
现将《〈小林镇平安建设暨防范化解重大风险2022年工作要点〉重点任务分工方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区小林镇人民政府
2022年5月6日

1

小林镇平安建设暨防范化解重大风险
2022年重点任务分工方案

一、防范化解政治安全风险，坚决确保国家政治安全
1.维护意识形态安全。有理有利有节（协同）开展对美、涉台、涉港、涉疆、涉疫等问题舆论斗争。加强对课堂教学、讲坛论坛、学生社团、校园网等的管理。深入推进“扫黄打非”工作。开展“正道”“新风”集中行动和“清源”“固边”“护苗”“净网”“秋风”专项行动。严格落实意识形态工作责任制，依法依规、分级分类处置涉意识形态问题和事件。推动基层“双网格化治理”工作，常态化清理打击政治谣言和有害信息，维护网络意识形态安全。
牵头单位：平安办
责任单位：党政办、教育、平滩派出所、各村（社区）
二、防范化解社会矛盾风险，全力维护社会稳定
2.加强矛盾纠纷排查化解。深入开展重大决策社会稳定风险评估，开展矛盾纠纷“大排查、大化解”专项行动。持续加强征地拆迁、社会民生、涉法涉诉、家庭邻里等社会矛盾纠纷多元预防调处化解，确保重点矛盾纠纷年度化解率达90%以上。严格落实各级领导干部接访下访和“四访一包”制度要求，深化治理重复信访、化解信访积案专项工作，6月前基本完成两批交办信访事项化解任务。
牵头单位：信访办
责任单位：司法所、各村（社区）
3.深化信访突出问题专项治理。着力推动化解房地产、农业农村、征地拆迁、涉法涉诉、工资社保、教育培训、交通运输、部分利益诉求群体等重点领域、重点群体信访突出问题。统筹开展“房地产开发建设、安置住房补偿安置、进京重复走访”信访突出问题和非法集资、土地流转问题专项治理。持续开展“违法上访、非法维权”突出问题专项治理，切实形成依法理性有序的信访秩序。
牵头单位：信访办
责任单位：建管办、农业服务中心、社保所、各村（社区）
4.加强信访重点人管控。坚持动态排查缠访闹访、串联聚集、非法信访重点人，严格入库分类列管，落实工作专班和“五包”责任，着力开展化解转化稳控。对信访活动中有扬言极端行为的人员，逐人落实信访、政法、公安“三向”交办、专班化解、 严格管控、应急处置“闭环”工作机制，全程聚踪、督促化解、管控到位。
牵头单位：信访办
责任单位：司法所、派出所、各村（社区）
三、防范化解社会治安风险，确保治安大局平稳
5.常态化推进扫黑除恶斗争。严格落实《反有组织犯罪法》，完善线索核查、挂牌督办、专案攻坚等成熟打法和机制，扎实推进重点行业领域整治，严厉打击各类违法犯罪活动，整治各类乱象和突出问题，持续巩固扫黑除恶专项斗争成果，健全完善机制，推动扫黑除恶长效常治。
牵头单位：平安办
责任单位：镇纪委、派出所、各村（社区）
6.加强社会面治安管控。严密落实公安武警联勤武装巡逻和“1、3、5分钟”快速响应机制，强化党政机关、学校、医院等人员密集场所治安防控。深入开展枪支弹药、民爆物品、危险化学品和烟花爆竹等风险排查整治。精准排查社会治安问题突出重点地区，实施动态挂牌整治。推进以智慧公安检查站、卡口智能感知设备，街面、小区等基本防控单元的智慧信息系统建设，实现“点线面区”立体化、“情指勤舆”一体化巡防。
牵头单位：平安办
责任单位：建管办、农业服务中心、卫健办、市场监管所、党政办、派出所、各村（社区）
7.加强重点人群服务管理。健全重点人群标准分类、动态排查、分级分类、服务保障等全周期管理机制，加强“两失”人员、易肇事肇祸精神障碍患者、吸毒人员、刑满释放人员、社区矫正对象等人群的服务管理，严防极端案事件发生。持续强化生活无着流浪乞讨人员救助，常态化开展“互联网+救助寻亲”工作，提升服务救助精准度。提升预防青少年违法犯罪工作水平， 防范化解重点青少年群体风险隐患。
牵头单位：平安办
责任单位：司法所、教育、派出所、民政办、各村（社区）
四、防范化解公共安全风险，严防重特大安全事故
8.落实常态化疫情防控措施。坚持“外防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针不动摇，严格落实属地、部门、单位、个人“四方责任”，把区域治理、部门治理、行业治理、基层治理、单位治理有机结合起来，广泛组织联防联控，严防疫情输入。坚持人、物、环境同防，落实好重点场所、重点机构、重点人群防控措施，管住流动性、管好聚集性，提高排查防控的科学性、精准性。持续开展非洲猪瘟、高致病性禽流感、松材线虫等病虫害防控工作，防止疫情叠加。
牵头单位：平安办
责任单位：卫健办、农业服务中心、各村（社区）
9.持续强化安全监管。以“控大事故、防大灾害”为目标，持续深入推进安全生产专项整治三年行动，深化常态化安全监管“十条措施”，落实国务院安全生产十五项硬要求。聚焦重大风险、重大隐患和突出违法行为，深入开展燃气、矿山、道路交通、建设施工、危化品领域以及钢铁、铝加工（深井铸造）、涉爆粉尘等三类重点企业安全生产专项整治。强化高层建筑、厂房库房、古镇古寨、老旧小区、人员密集场所等消防安全专项整治。加强再生资源回收行业专项整治。统筹推进安全乘梯守护行动。推进灾害防治基础建设，加快损毁工程修复和病险水库整治、易涝点整治、地质灾害隐患治理。加强食药品各环节风险排查整治，食品及食用农产品评价性抽检合格率98%以上。深入开展“治违禁、控药残、促提升”行动，严厉查处禁限用药物违法使用和常规药物残留超标等农产品质量安全问题。抓好寄递渠道安全管理，督促寄递企业落实“收寄验视、实名收寄、过机安检”三项制度。
牵头单位：应急办
责任单位：平安办，农业服务中心、经发办、市场监管所、派出所、各村（社区）

 小林镇党政办                                2022年5月6日印发
	- 1 -